

2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月11日

上場会社名 センコン物流株式会社
 コード番号 9051 URL <http://www.senkon.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保田 賢二

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 柴崎 敏明

TEL 022-382-6127

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,586	12.3	178	52.4	173	41.8	101	111.1
2020年3月期第1四半期	4,088	2.0	117	534.2	122	1,556.5	48	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 121百万円 (159.6%) 2020年3月期第1四半期 46百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	19.46	19.42
2020年3月期第1四半期	10.17	10.14

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	18,529	4,422	22.9
2020年3月期	17,973	4,339	23.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 4,242百万円 2020年3月期 4,159百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		5.00		7.50	12.50
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		5.00		7.50	12.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計) 通期	8,100	5.1	220	18.3	200	30.2	100	31.2	19.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の収束時期の見通しが立っていないことから、現時点で通期の合理的な業績予想が困難であるため、第2四半期(累計)の業績のみを記載しております。今後、連結業績予想の合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	5,651,000 株	2020年3月期	5,651,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	426,508 株	2020年3月期	426,508 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	5,224,492 株	2020年3月期1Q	4,736,592 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響を背景に経済活動の停滞と外出自粛等により、企業収益や雇用情勢・個人消費が大きく低下し、また、収束時期の見通しが立たない中、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような経営環境のなかで当社グループは、新型コロナウイルス感染症の拡大防止を図りながら、引き続き各事業分野において社会環境等の変化や顧客ニーズに対応したソリューション型の営業活動及びCS（顧客満足）活動を展開するとともに、継続した3PL（企業物流の包括的受託）事業、アウトソーシング事業、フォワーディング事業、レコードマネジメントサービス事業及びトランクルーム事業の拡張に向けた取り組みに注力しながら、地方公共団体からの海外ビジネス支援業務の受託など、業容拡大に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は、倉庫事業においてアウトソーシング事業及びトランクルーム事業での受注高が堅調に推移しましたが、新型コロナウイルス感染症等の影響により、運送事業においては海上コンテナ貨物の取扱い及び乗用車販売事業においては新車及び中古車販売台数が減少したことなどにより、3,586百万円（対前年同四半期比87.7%）となりました。利益面におきましては、減収の影響はあったものの、運送事業において自社トラック輸送の粗利益率の向上と燃料価格の下落に加え、倉庫事業の増収効果及び営業費・一般管理費が減少したことなどにより、営業利益は178百万円（対前年同四半期比152.4%）、経常利益は173百万円（対前年同四半期比141.8%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は101百万円（対前年同四半期比211.1%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて3.1%増加し、18,529百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べて10.1%増加し、5,783百万円となりました。これは、現金及び預金が485百万円増加したことなどによります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.2%増加し、12,746百万円となりました。これは、投資その他の資産が108百万円増加したことなどによります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて3.5%増加し、14,107百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末に比べて4.4%減少し、6,387百万円となりました。これは、支払手形及び営業未払金が188百万円及び短期借入金が187百万円減少したことなどによります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて11.1%増加し、7,720百万円となりました。これは、長期借入金が794百万円増加したことなどによります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1.9%増加し、4,422百万円となりました。これは、利益剰余金が62百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の第2四半期連結累計期間の業績は、予定どおり推移しており2020年5月15日に開示いたしました業績予想に変更はありません。通期連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の第2波の懸念や外出自粛等、更に未だ収束時期の見通しが立っていないことから、現時点で通期の合理的な業績予想が困難であるため、引き続き未定といたします。今後、連結業績予想の合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,478,118	2,963,851
受取手形及び営業未収入金	1,712,510	1,688,369
商品	828,287	816,240
貯蔵品	12,377	10,720
その他	322,846	348,599
貸倒引当金	△100,494	△43,958
流動資産合計	5,253,646	5,783,823
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,919,071	2,896,692
機械装置及び運搬具（純額）	1,915,641	1,865,307
土地	5,383,987	5,388,787
建設仮勘定	143,110	143,110
その他（純額）	337,569	317,787
有形固定資産合計	10,699,379	10,611,684
無形固定資産	44,920	50,189
投資その他の資産		
その他	2,591,441	2,757,045
貸倒引当金	△616,290	△672,917
投資その他の資産合計	1,975,151	2,084,127
固定資産合計	12,719,451	12,746,001
資産合計	17,973,097	18,529,824

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,539,779	1,351,124
短期借入金	1,197,000	1,010,000
1年内返済予定の長期借入金	2,297,120	2,443,213
リース債務	213,326	210,082
未払法人税等	101,637	61,128
賞与引当金	124,385	149,120
役員賞与引当金	14,000	-
その他	1,194,467	1,162,920
流動負債合計	6,681,716	6,387,589
固定負債		
長期借入金	5,672,558	6,467,122
リース債務	625,353	586,413
役員退職慰労引当金	173,796	176,188
退職給付に係る負債	221,294	223,911
資産除去債務	41,405	41,485
その他	217,536	225,028
固定負債合計	6,951,946	7,720,149
負債合計	13,633,662	14,107,738
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,262,736	1,262,736
資本剰余金	1,181,784	1,181,784
利益剰余金	2,035,052	2,097,810
自己株式	△282,129	△282,129
株主資本合計	4,197,443	4,260,202
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△43,634	△22,032
為替換算調整勘定	4,968	4,125
退職給付に係る調整累計額	503	350
その他の包括利益累計額合計	△38,162	△17,555
新株予約権	17,624	17,624
非支配株主持分	162,529	161,815
純資産合計	4,339,435	4,422,086
負債純資産合計	17,973,097	18,529,824

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
営業収益	4,088,486	3,586,090
営業原価	3,453,871	2,906,873
営業総利益	634,615	679,216
販売費及び一般管理費	517,506	500,732
営業利益	117,109	178,483
営業外収益		
受取利息	3,865	3,388
受取配当金	5,354	4,498
受取保険金	13,472	328
投資有価証券売却益	-	9,380
為替差益	-	169
その他	10,112	4,140
営業外収益合計	32,805	21,906
営業外費用		
支払利息	17,697	16,890
投資有価証券売却損	-	956
持分法による投資損失	852	146
為替差損	1,168	-
その他	7,548	8,506
営業外費用合計	27,266	26,500
経常利益	122,648	173,890
特別利益		
固定資産売却益	-	539
特別利益合計	-	539
特別損失		
固定資産除却損	2,383	475
貸倒引当金繰入額	21,102	-
特別損失合計	23,485	475
税金等調整前四半期純利益	99,162	173,954
法人税、住民税及び事業税	40,242	53,957
過年度法人税等	-	21,238
法人税等調整額	8,405	△2,197
法人税等合計	48,648	72,997
四半期純利益	50,513	100,956
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	2,361	△714
親会社株主に帰属する四半期純利益	48,152	101,670

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	50,513	100,956
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,236	21,601
為替換算調整勘定	1,118	△162
退職給付に係る調整額	△254	△152
持分法適用会社に対する持分相当額	694	△680
その他の包括利益合計	△3,679	20,606
四半期包括利益	46,834	121,563
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,473	122,277
非支配株主に係る四半期包括利益	2,361	△714

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。